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I. PRZECZYTAJ UWAŻNIE TEKST ZAMIESZCZONY PONIŻEJ. NICZEGO NIE DRUKUJ 

ANDRZEJKI – WIECZÓR WRÓŻB ODPRAWIANYCH W NOCY Z 29 NA 30 LISTOPADA, 

W WIGILIĘ ŚW. ANDRZEJA, PATRONA SZKOCJI, GRECJI I ROSJI. 

PIERWSZA POLSKA WZMIANKA LITERACKA O NIM POJAWIŁA SIĘ W 1557 ZA SPRAWĄ 

POETY, PISARZA – MARCINA BIELSKIEGO. 

ANDRZEJKI SĄ SPECJALNĄ OKAZJĄ DO ZORGANIZOWANIA OSTATNICH HUCZNYCH 

ZABAW PRZED ROZPOCZYNAJĄCYM SIĘ ADWENTEM. W SZKOCJI OBCHODZONY 30 

LISTOPADA DZIEŃ ŚWIĘTEGO ANDRZEJA JEST ŚWIĘTEM NARODOWYM. 

NIEGDYŚ WRÓŻBY ANDRZEJKOWE MIAŁY CHARAKTER WYŁĄCZNIE MATRYMONIALNY I 

PRZEZNACZONE BYŁY TYLKO DLA NIEZAMĘŻNYCH DZIEWCZĄT (MĘSKIM 

ODPOWIEDNIKIEM ANDRZEJEK BYŁY KATARZYNKI 24 LISTOPADA). POCZĄTKOWO 

ANDRZEJKI TRAKTOWANO BARDZO POWAŻNIE, A WRÓŻBY ODPRAWIANO TYLKO 

INDYWIDUALNIE, W ODOSOBNIENIU; TO WŁAŚNIE WTEDY PANNY CHĘTNIE WRÓŻYŁY 

SOBIE KIEDY WYJDĄ ZA MĄŻ.TO WŁAŚNIE DO NIEGO PANNY WZNOSIŁY SWOJE MODŁY 

PROSZĄC O DOBREGO I BOGATEGO MĘŻA.  

WSPÓŁCZEŚNIE PRZEKSZTAŁCIŁY SIĘ W NIEZOBOWIĄZUJĄCĄ ZABAWĘ DLA 

WSZYSTKICH. 

NIEKTÓRE ANDRZEJKOWE WRÓŻBY I ZABIEGI MAGICZNE 

INDYWIDUALNE 

 DZIEWCZYNY WYSIEWAŁY W GARNKACH LUB NA SKRAWKU POLA 

ZIARNA LNU I KONOPI, KTÓRE ZAGRABIANO MĘSKIMI SPODNIAMI, W NADZIEI, ŻE 

SPROWADZI TO DO DOMU KANDYDATA NA MĘŻA (KRESY WSCHODNIE). 

 JEŚLI DZIEWCZYNA POŚCIŁA PRZEZ CAŁY DZIEŃ I MODLIŁA SIĘ DO ŚWIĘTEGO 

ANDRZEJA, TO WE ŚNIE MÓGŁ UKAZAĆ SIĘ JEJ PRZYSZŁY UKOCHANY 

(POWSZECHNE). 

 JEŚLI UCIĘTA PRZEZ PANNĘ W DNIU ŚWIĘTEGO ANDRZEJA 

GAŁĄZKA WIŚNI LUB CZEREŚNI ZAKWITŁA W WIGILIĘ BOŻEGO NARODZENIA, 

DZIEWCZYNA MOGŁA LICZYĆ NA RYCHŁE PÓJŚCIE ZA MĄŻ (POWSZECHNE). 

ZBIOROWE 

 LOSOWANIE PRZEDMIOTÓW O SYMBOLICZNYM ZNACZENIU, 

NP. LISTEK OZNACZAŁ STAROPANIEŃSTWO, OBRĄCZKA LUB WSTĄŻKA 

Z CZEPKA – BLISKI ŚLUB, RÓŻANIEC – STAN ZAKONNY. 
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 WYLEWANIE WOSKU NA ZIMNĄ WODĘ (CZĘSTO PRZEZ UCHO OD KLUCZA) I 

WRÓŻENIE Z KSZTAŁTU ZASTYGŁEJ MASY LUB RZUCANEGO PRZEZ NIĄ CIENIA 

SYLWETKI PRZYSZŁEGO WIELBICIELA, AKCESORIÓW ZWIĄZANYCH Z JEGO 

ZAWODEM ITP.  

 USTAWIANIE OD ŚCIANY DO PROGU JEDEN ZA DRUGIM BUTÓW ZGROMADZONYCH 

PANIEN: TA, KTÓREJ BUT PIERWSZY DOTARŁ DO PROGU, MIAŁA JAKO PIERWSZA 

WYJŚĆ ZA MĄŻ. 

 STRONA, OD KTÓREJ ZASZCZEKAŁ PIES, MIAŁA BYĆ TĄ, Z KTÓREJ NADEJDZIE 

PRZYSZŁY OBLUBIENIEC. 

 DZIEWCZYNY DAWAŁY PSU PIECZONE PIEROŻKI LUB KULKI Z CIASTA 

OZNACZAJĄCE WYBRANYCH CHŁOPCÓW I OBSERWOWAŁY, KTÓRĄ ZJE JAKO 

PIERWSZĄ. 

 PANNY USTAWIAŁY SIĘ W KOŁO I WPUSZCZAŁY DO ŚRODKA GĄSIORA Z 

ZAWIĄZANYMI OCZAMI; DZIEWCZYNA, DO KTÓREJ GĄSIOR NAJPIERW PODSZEDŁ 

(ALBO SKUBNĄŁ) – JAKO PIERWSZA MIAŁA WYJŚĆ ZA MĄŻ (WRÓŻBA ZNANA 

NA KUJAWACH I W MAŁOPOLSCE). 

 DZIEWCZYNY KŁADŁY NA ŁAWIE PLACKI POSMAROWANE TŁUSZCZEM I 

SPROWADZAŁY PSA; TA DZIEWCZYNA, KTÓREJ PLACEK ZOSTAŁ NAJPIERW 

ZJEDZONY, JAKO PIERWSZA MIAŁA WYJŚĆ ZA MĄŻ (WRÓŻBA ZNANA 

NA MAZOWSZU). 

 UCZESTNICY ZABAWY PISALI IMIONA NA DWÓCH KARTKACH: IMIONA DZIEWCZYN 

NA JEDNEJ, A CHŁOPCÓW NA DRUGIEJ. POTEM DZIEWCZYNA PRZEKŁUWAŁA Z 

CZYSTEJ STRONY KARTKĘ Z IMIONAMI CHŁOPCÓW TAK, BY ICH NIE WIDZIEĆ. 

DZIEWCZYNA MIAŁA POTEM WYJŚĆ ZA MĄŻ ZA CHŁOPCA O IMIENIU, KTÓRE 

PRZEKŁUŁA. CHŁOPCY NATOMIAST PRZEKŁUWALI KARTKĘ Z IMIONAMI DZIEWCZYN 

(WRÓŻBA NOWOCZESNA, ZNANA W CAŁEJ POLSCE) . 

PRZYSŁOWIA I POWIEDZENIA ZWIĄZANE Z TYM IMIENIEM 

 GDY ŚWIĘTY ANDRZEJ ZE ŚNIEGIEM PRZYBIEŻY, STO DNI ŚNIEG NA POLU LEŻY. 

 KIEDY NA ANDRZEJA POLEJE, CAŁY ROK NIE W PORĘ ROLĘ MOCZY, SUSZY. 

 NA ŚWIĘTEGO ANDRZEJA DZIEWKOM Z WRÓŻBY NADZIEJA. 

 NA ŚWIĘTEGO ANDRZEJA TRZA KOŻUCHA DOBRODZIEJA. 

 ŚWIĘTY ANDRZEJ WRÓŻY SZCZĘŚCIE I SZYBKIE ZAMĘŚCIE 

 ŚNIEG NA ANDRZEJA DLA ZBOŻA ZŁA NADZIEJA. 

 JEŻELI NA ŚWIĘTEGO ANDRZEJA WIATR I MGŁA, TO OD BOŻEGO NARODZENIA 

BĘDZIE SROGA ZIMA. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Klucz_(do_zamka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Buty
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pies_domowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pierogi
https://pl.wikipedia.org/wiki/G%C4%99si
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kujawy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%82opolska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mazowsze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Imi%C4%99


 GDY W ANDRZEJA DESZCZ LUB SŁOTA, W GRUDNIU DROGI BEZ BŁOTA. 

 

IMIĘ ANDRZEJ POCHODZI Z GRECKIEGO OZNACZA SIŁĘ I ODWAGĘ! 
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